
COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº3-19_Sesión Ordinaria_ 27.03.2019

Asisten:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinadora por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Norma Piazza
Representante del orden de egresados titular: Ma. de los Angeles Bazet
Representante del orden docente titular FADU: Arq. Pedro Berger
Representante del orden docente alterno FAgro: Ing. Agro. Sofía Alvariño
Representantes del orden estudiantil alterno: Estudiante Kevin Mendoza.

Secretaria CC-FAgro: Lic. Carolina Pastorino 
Presentes en sala:  Lic. Sofia Hutton. 
Inicio de sesión: 14:17
14:27 quorum

0- ASUNTOS PREVIOS

Comunicado de Renuncia del representante Alterno del Orden Docente FADU Raúl Leymonie.

Resolución     N°     1:  

Vista la comunicación de renuncia presentada por el Arq. Raúl Leymonie; la Comisión de 
Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_Tomar conocimiento de la renuncia presentada al Consejo FADU (Res. Nº 23 del 6.3.19) 
por el Arq. Raúl Leymonie a la Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje, 
por el orden docente en calidad alterno FADU, en representación del eje Prácticas 
Proyectuales y la designación de la Mag. Arq. Ana Goñi en sustitución del docente,  en 
carácter alterna como reperesentante del orden docente FADU. 

1.2_ Se deja constancia que por  Res.  Nº3  del  Acta  Nº  14  del  5.12.18  se  aceptó  la  
renuncia del Arq. Raúl Leymonie dirigida a la CCLDP.

6 votos _ Unanimidad de presentes

I- APROBACIÓN DE ACTAS 

I.1_Acta Nº2-19_13.03.19

(participaron: Fernando Sganga, Norma Piazza, Daniela Vázquez, Pedro Berger, Sofía Alvariño y Magdalena Rondeau).
Resolución       N°2:  

Visto: el acta correspondiente a las sesión de ésta comisión de fecha 13.03.2019, la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

2.1_ Aprobar el Acta 2-19 con fecha 13.03.2019.
2.2_ Ampliar Resolucion Nº1 donde dice: 1.2_ Solicitar a ADUR CURE el nombramiento de 
un delegado titular y alterno para representar el orden docente CURE en la Comisión de 
carrera, debe decir: 1.2_ Solicitar a ADUR CURE el nombramiento para representar el 
orden docente CURE en la Comisión de carrera de un delegado titular teniendo en 
cuenta la no comparecencia del delegado titular del CURE Jose Sciandro (designado por el 
Consejo CURE el 5.07.17 Res. Nº14), y un alterno debido a la renuncia presentada por la 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº3-19_Sesión Ordinaria_ 27.03.2019

Arq. Norma Piazza para poder ejercer la Coordinación en representación de FADU. 

6 votos _ unanimidad.

II- ASUNTOS ENTRADOS

II.1_ Invitación Proyecto Nativos Punta Negra - ECCOSUR
- Recordatorio: Pedro Berger realizará nota borrador para presentar al CURE.

Resolución N°3: 

En base a lo informado por Pedro Berger, la Comisión de Carrera  de  la  Licenciatura  de  
Diseño de Paisaje resuelve: 

3.1_ Tomar conocimiento de la reunión que tendrá Pedro Berger con representantes de 
Nativos Punta Negra para recabar más información para realizar el armado de la nota. 

3.2_Encomendar a Pedro Berger una vez redactada la nota explicativa, elevarla al Consejo 
CURE con el aval de los Coordinadores de la CCLDP para ser más expeditivos. 

6 votos_ Unanimidad de presentes 

II.2_ RESOLUCIONES CONSEJO CURE Sesión del 27/02/19:

III.2.1_Resolución Nº60 - Exp. Nº301400-000503-18 - Asunto: Curso "Ciencia, Tecnología y 
Sociedad"
Se resuelve:
a) Asignar 10(diez) créditos al Curso "Ciencia, Tecnología y Sociedad"
b) Remitir a la Comisión de Coordinadores de Carrera a efectos de recabar el acuerdo de las 
carreras que consideren ser pertinente a su currícula.  

III.2.2_Resolución Nº61 - Exp. Nº301400-000546-18 - Asunto: Curso "Literatura y frontera: 
una mirada desde el noreste".Distribuido Nº574/18
Se resuelve:
a) Asignar 7(siete)créditos al Curso "Literatura y frontera: una mirada desde el noreste"
b) Remitir a la Comisión de Coordinadores de Carrera a efectos de recabar el acuerdo de las 
carreras que consideren sea pertinente a su currícula. 

Resolución N°4: 

Visto resoluciones Consejo CURE Sesión del 27/02/19, la Comisión de Carrera  de  la  
Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº3-19_Sesión Ordinaria_ 27.03.2019

4.1_ Tomar conocimiento de las resoluciones Nº60 y Nº61 del Consejo CURE Sesión del 
27/02/19.
4.2_ Comunicar al Consejo del CURE que nos interesa como Comisión de Carrera poder 
evaluar y definir nosotros los créditos de cursos de otras carreras. 
4.3_ Dejar como asunto pendiente para cuando este integrado el delegado del CURE en la 
CCLDP , el tratamiento de los aspectos de creditización de los cursos que son aprobados por 
otras Carreras del CURE.

 
6 votos_ Unanimidad de presentes 

III.2.3_ Resolución Nº17 _Exp. Nº031760-003172-18 - Asunto: Comisión de Carrera 
Licenciatura en Diseño de Paisaje -Coordinación FADU.
Distribuido Nº64/19

Resultando la Resolución Nº94, de fecha 12.12.2018 del Consejo de Facultad de 
Arquitectura, Diseño y Urbanismo,
Se resuelve:
Tomar conocimiento de la designación de la Profesora Adjunta Norma Piazza Cossio, en 
calidad de Coordinadora titular, como representante de Facultad de Arquitectura, Diseño y
 Urbanismo, en la Comisión de Carrera Licenciatura en Diseño de Paisaje. 

Resolución N°5: 

Vista  la  Resolución  Nº17_Exp.  Nº031760-003172-18  del  Consejo  CURE  Sesión  del  
27/02/19, la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

5.1_ Tomar conocimiento de la designación de la Profesora Adjunta Norma Piazza Cossio, 
en calidad de Coordinadora titular, como representante de Facultad de Arquitectura, 
Diseño y  Urbanismo, en la Comisión de Carrera Licenciatura en Diseño de Paisaje. 

6 votos_ Unanimidad de presentes 

II.3_ RESOLUCIÓN Nº7 Comisión de Coordinadores de Carrera del 18.02.19.

Exp. N° 301400-000597-18_Asunto: Propuesta de acreditación del “Proyecto de 
Trayectorias Integrales (Extensión): Territorio y Género” para estudiantes del CURE de las 
carreras LGA, CIO Social y CyT, L. Turismo y otras que manifiesten interés.
Se resuelve,
Que los coordinadores de carrera realicen la consulta pertinente a la interna de cada 
Comisión de Carrera y se envíe la respuesta a Secretaría de Comisiones Asesoras para 
adjuntar al expediente y dar trámite. 

Resolución N°6: 

Vista la  RESOLUCIÓN Nº7 de la Comisión de Coordinadores de Carrera del 18.02.19, la  
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº3-19_Sesión Ordinaria_ 27.03.2019

6.1_ Manifestamos el ínteres de participación de los estudiantes en  el EFI  “Proyecto de  
Trayectorias Integrales (Extensión): Territorio y Género”  y el interes de mantener esta  
línea de trabajo en conjunto con las demás carreras.

6 votos_ Unanimidad de presentes 

II.4_ Usina de Innovación Colectiva FADU. Festival de Arquitectura, Diseño y Ciudad del 
Uruguay.INFO:http://www.usina.edu.uy/_ (informa delegado Arq. Raúl Leymonie) 

Resolución N°7: 

Vista la comunicación del  Arq. Raúl Leymonie sobre el evento  USINA DE INNOVACIÓN  
COLECTIVA_Primer Festival de Arquitectura, Diseño y Ciudad del Uruguay, la Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

7.1_ Agradecer el informe y tomar conocimiento de la convocatoria abierta hasta el 1º de 
abril de 2019.

7.2_ Encomendar a Secretaría difundir la información al  colectivo LDP, Dirección CURE,  
Comisiones Asesoras CURE y Co-Gobierno CURE.

7.3_ Estimular a quienes tengan proyectos a presentarlos. 

6 votos_ Unanimidad de presentes 

II.5_ Nota presentada por el equipo docente de la Cátedra de Proyecto Final de Paisaje del Taller 
de Diseño de Paisaje dirigido por el Profesro Titular Dr. Arq. Juan Articardi.  

- Se pospone 

III- ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

III.1_ Reglamentación de la LDP
Reglamento de Funcionamiento del plan de estudios
-Exp.: 031130-000770-11 en poder de la CC-LDP, 
Recordatorio: Se mantiene el punto en el ODD. Se propone tenerlo pronto para el segundo semestre. Se encomienda a 
Norma Piazza y Fernando Sganga la elaboración del documento a presentar. 

- Sigue  pendiente

III.2_ Evaluación de carrera de la LDP “2018 el año del Paisaje - 10 años de la LDP”.

III.2.1_Avances del equipo de trabajo Evaluación de Carrera 

http://www.usina.edu.uy/


COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº3-19_Sesión Ordinaria_ 27.03.2019

III.2.1.1_ Informe de las reuniones de trabajos de los días miércoles 27 de febrero y 
miércoles 20 de marzo

Puesta a punto: 
- El día 27 de febrero participaron Dodera y Piazza.
- El día 20 de marzo estuvieron todos y se puso sobre la mesa todo lo que queda en el debe:

- Revisar el documento guía v1 (Dodera y Piazza)
- Sintesis de los talleres del 16 y 22 de noviembre: conversar con la gente contratada.  
- Informe final que hay que seguir trabajandolo: 1 informe final más extenso y más detallado hacia la 
interna de la Carrera y la Comisión, y otro informe final para entregar a la CSE que es llenar el formulario 
(encargada Alvariño). 
- Solicitar a contadora del CURE que haga un informe de como se proceso el pago de Estela Priore aclarando 
para aclararle su situación debido al manlentendido del importe final.
- Mariana Cabrera y Damian Berger ver su situación y destrabar.
- Convocar a Mariana Cabrera, Damian Berger, a Estela Priore y a Silvana Gordano que hagan un traspaso de 
infomación y poder así sintetizar lo que venían trabajando.

Resolución N°8: 

En base al informe de la reunión de trabajo,  la Comisión de Carrera de la Licenciatura de 
Diseño de Paisaje resuelve: 

8.1_ Se toma conocimiento del informe presentado por la comisión de trabajo sobre el  
estado de situación del  proyecto CSE y las dificultades de administración.   

8.2_ Se  encomienda a  Sofía  Alvariño  y  a  Norma Piazza comunicarse  con la  Cr.  Cecilia  
Arriarte para el destrave administrativo. 

8.3_ Se encomienda apoyo administrativo de las secretarías LDP. 

8.4_  Los  coordinadores  asumen  la  tarea  de  articulación  con la  dirección  del  CURE  al  
respecto.  

6 votos_ Unanimidad de presentes 

III.2.1.2 Informe de reunión con los Decanos Dr. Ing .Agr. Ariel Castro (FAgro), Arq. Marcelo Danza 
(FADU) y con el  Dir. Regional Joaquin Marques: Martes 12 de marzo

Se deja en actas que fue una reunión informal y el objetivo  fue generar un espacio de diálogo 
entre los servicios que tiene como tema central la gestión en todo aspecto. 
Se quita el punto del orden del día.

- III.2.1.3_ Charla del experto extranjero Dr. MARTIN M. CHECA-ARTASU “El paisaje, un bien 
común y un derecho. Perspectivas desde México.”

- Se quita punto del orden del día por no realizarse la charla. 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº3-19_Sesión Ordinaria_ 27.03.2019

III.3_Expedientes a estudiar por la Comisión Académica encargada del estudio de creditización 
de Electivas, actividades creditizables y Reválidas de la LDP:

Resolución N°9: 

Visto  Expedientes a estudiar por la Comisión Académica, la Comisión de Carrera de la  
Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

9.1_ Se establece un plazo de vigencia de integración de la Comisión Académica a partir de  
la designación y por el período de un año.

9.2_ Comunicar a Gabriela Cruz y Alejandro Folga,  designados por Res. 7 del Acta Nº 13 del 
7.11.18 y finalmente aprobada por Res. Nº5 del Acta Nº 14 del 5.12.18, que cesan sus  
funciones el 4.12.19.

9.3_ Se establece un plazo de estudio de expedientes de 45 días a partir del comunicado de
 la secretaría LDP de ingreso del material para estudio en el google drive de la Comisión.  

6 votos_ Unanimidad de presentes 

III.3.1_003250-000547-17_Revisión de resolución Nº 2 Sesión 17-17 de fecha 06-12-17 Solicitud 
del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3.922.495-2) de creditización y aprobación asignaturas de la FIC 
(Facultad de Información y Comunicación) “Antropología y Psicología” - FIC edición 2010. Solicitud 
vía mail dirigida al Ing. Agro. Rafael Dodera

- Se pospone

III.3.2_301410-000227-18_Solicitud de la Agustina Kilche (C.I. 4.716.766-5) de creditización de 
asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura FADU.

- Se pospone

III.3.3_301400-000271-18_Solicitud del estudiante Luca Pradeiro (C.I. 4.726.795-2) de acreditar 
Pasantía realizada en la IMM como Electiva.

- Se pospone

III.3.4_301410-000307-18_ Solicitud de la estudiante Sofía Azcoytia (C.I. 4.401.567-3) de 
creditización de asignatura aprobada en la IENBA como Electiva.

- Se pospone

III.3.5_301400-000423-18_ Solicitud de la Gabriela Burghi (C.I. 1.917.737-1) de revalidar 
asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura FADU.

- Se pospone



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº3-19_Sesión Ordinaria_ 27.03.2019

III.3.6_301400-000458-18_ Solicitud de la estudiante Candelaria Domínguez (C.I. 4.692.930-9) de 
creditización la asignatura “Manejo de Recursos Naturales” [LGA] como Electiva.

- Se pospone

III.3.7_301400-000431-18_ Solicitud de la estudiante Camila Palma Savio (C.I. 4.941-138-5) de 
creditización del curso de E.P. “Flora Nativa con énfasis en plantas leñosas” como Electiva.
- Se pospone

III.3.8_301400-000589-18_Solicitud del estudiante Rodrigo López (C.I. 4.490.601-4) de revalidar la 
asignatura “Gestión de Empresas” [FAgro]. 

- Se pospone

III.4_  DEPARTAMENTALIZACIÓN de la LDP.

- Se pospone

IV- PLANTEAMIENTOS

Resolución N°10: 

Visto Propuesta de la UTEC sobre prototipos para el Campus Party, la Comisión de Carrera 
de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

10.1_  Pedro  Berger  realizará  nota  para  elevar  al  Consejo  del  CURE  avalada  por  
coordinadores de la LDP, en apoyo para colocación de algunos de los modulos de madera 
de estructuras 3D y áereas en el CURE, prototipos realizados en la UTEC para el Campus 
Party.    

6 votos_ Unanimidad de presentes 

Fin de la sesión 16:06
V- PRÓXIMA SESIÓN: miércoles 10 de abril de 14 a 16:30 hrs. 

Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinador de la Comisión de Carrera

Licenciatura en Diseño de Paisaje


